1-31\2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Бижбуляк 06 марта 2024 года

Бижбулякский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Ярмиева Т.Н., при секретаре Григорьевой Е.В., с участием государственного обвинителя- прокурора Бижбулякского района РБ Герасимова Д.В., подсудимого ФИО1, защитника Рамазановой А.Ю., представившего удостоверение 2096 и ордер 7644, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

16 июня 2023 года, в 06.32 часов местного времени ФИО1, находясь в зале у себя дома, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, используя мобильный телефон марки «Нокиа», принадлежащий И. В.Н. при помощи услуги «переводы и платежи через смс на №», путем перевода, тайно похитил с банковского счета ФИО2 ПАО «Сбербанк России» № открытого в Публичном Акционерном Обществе «Сбербанк России» СОФЛ ДО № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 5100 рублей, переводя их на зарегистрированный на его имя банковский счет АО «Альфа-банк» №, которые в дальнейшем использовал по своему усмотрению, причинив И.В.Н. материальный ущерб в размере 5100 рублей.

Подсудимый ФИО1 на с\з от дачи показаний отказался, просил огласить свои показания. Из его показаний, данных в ходе следствия, видно, что он ДД.ММ.ГГГГ в филиале банка АО «АЛЬФА-БАНК» он открыл банковский счет на свое имя №, по указанному счёту выпущена банковская карта №. 

15 июня 2023 года, вечером он уехал к подруге в с.Базлык и домой вернулся утром следующего дня около 06.30 часов. Когда он зашел к себе домой в зале он увидел спящего на диване знакомого И.В.Н., который проживает в 

<

адрес> мать спала в другой комнате, сестренок дома не было, видимо они были у бабушки. В это время в зале на столе он увидел кнопочный мобильный телефон, принадлежащий И.И., марку уже не помнит. И.И. часто приходит к ним домой и ранее этот телефон он видел у него. Он решил воспользоваться тем, что И.В.Т. спит и перевести с помощью его телефона с его банковского счета денежные средства себе на счет для того, чтобы потратить на погашение своего микрозайма. Он знает, что И.В.Т. пенсионер, пенсия ему приходит на банковский счет. Он подошел к столу, взял в руки мобильный телефон и при помощи услуги «переводы и платежи через смс на номер 900», путем перевода, перевел себе на банковский счет № денежные средства в размере 5100 рублей. Затем он удалил смс сообщения «900» и положил телефон И.В.Т. обратно на стол. После этого он пошел спать в летнюю кухню, т.к. дома спать было негде. В дальнейшем похищенные деньги с банковского счета И.В.Т. он потратил на свои нужды. О том, что он похитил с банковского счета И.В.Т. денежные средства он никому не говорил. Он сознает, что совершил хищение денежных средств с банковского счета И.В.Н., переводить денежные средства ему никто не разрешал, И.В.Т. ему ничего не должен. / л.д. 61-63 /. Подсудимый подтвердил правильность своих оглашенных показаний. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном деянии доказана показаниями потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела.

Из показаний потерпевшего И.В.Н., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з, видно, что у него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» «№», счет №, эту карту он открыл в марте 2012 года в отделении банка «Сбербанк» в 

<

адрес> РБ. На этот счет приходит его пенсия. У него имеется кнопочный телефон «Нокия», в котором находится сим-карта ПАО «Мегафон» с номером №. К этому номеру телефона привязан»мобильный банк»- услуга «переводы и платежи через смс на №». Пароля на телефоне не имеется. 

15 июня 2023 года, около 20 часов, он пришел в гости к своей знакомой Т.И.И., которая проживает по адресу: 

<

адрес>. По пути он взял спиртное в магазине «Шатлык», когда он пришел к Т.И.И., она была дома одна, детей дома не было. Т.И.И. он знает давно, и частенько приходит к ней в гости. После чего они с Т.И.И. на кухне стали выпивать спиртное. Спустя некоторое время он сильно опьянел и ему захотелось спать. Он прошел в зал и лег спать на диван, при этом свой кнопочный телефон «Нокия» положил на стол в зале. 

На следующий день, то есть 16 июня 2023 года он проснулся около 09 часов и забрав телефон, ушел к себе домой. Через некоторое время он хотел снять деньги со счета, но там у него не оказалось денег, не хватало около 5 тысяч рублей. Он пошел в отделение «Сбербанка», где заказал выписку по счету и там он обнаружил, что 16.06.2023 года в 04 ч.32 м. по московскому времени с его счета были переведена денежная сумма в размере 5100 рублей на чей то счет через приложение мобильный банк. 16 июня 2023 года в 6 часов 32 минуты местного времени он находился в доме Т.И.И. и спал. Какие-либо банковские операции и переводы по своему банковскому счету в это время он не производил. Переводить деньги он также никому не разрешал. Он осмотрел свой телефон, но смс сообщений там не было. Он не стал куда-либо обращаться, думал, что разберется сам. Ущерб от хищения денежных средств в размере 5100 рублей для него не значительный, т.к. получает пенсию по старости в размере 30 тысяч рублей в месяц, подработает у людей по найму, держит скотину. / л.д. 26-28 /.

Из показаний свидетеля Т.И.И., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з, видно, что она с двумя дочерьми и сыном проживает по адресу: 

<

адрес>. 

К ней в гости часто приходит односельчанин И.В.Н., проживающий по 

<

адрес>. Точно дату она не помнит, в середине июня 2023 года вечером к ней домой пришел И.В.Т. Тот был в состоянии алкогольного опьянения и с собой принес бутылку водки. У них дома на кухне они стали распивать спиртное. Дома в это время детей не было, дочери были у бабушки, а сын ФИО1 уехал к своей девушке в с.Базлык. Спустя некоторое время И.В.Т. сильно опьянел и лег спать на диван в зале. Позже она также легла в другой комнате. На следующее утро, когда она проснулась, И.В.Т. дома уже не было. Позже домой пришел сын ФИО1 и сказал, что тот ночевал в летней кухне. Только недавно от сына она узнала, что в то время когда он утром пришел домой и увидев, что И.В.Т. спит, он воспользовавшись телефоном И.В.Т. с его банковского счета перевел себе на банковский счет 5100 рублей. До этого времени сын ей об этом ничего не говорил. Сам И.В.Т. также ничего не говорил, хотя потом и приходил много раз. / л.д. 32-33 /.

Вину ФИО1 также подтверждают следующие доказательства.

Сообщение ст. о/у ОУР А.С.А., о том, что в ходе работы к ним обратился И.В.Н., житель 

<

адрес>, который просит провести проверку по факту списания с его банковского счета денежных средств в сумме 5100 рублей, имевшее место 16.06.2023 г. / л.д. 5 /.

Заявление И.В.Н., согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ похитило с его банковского счета № денежные средства 5100 рублей. / л.д. 6 /.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен жилой дом ФИО1, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В доме имеется зал, кухня, спальня. Участвующий в осмотре ФИО1 показал стол находящийся в зале, где 16.06.2023 года в 06 часов 32 минуты взяв в руки мобильный телефон марки «Нокиа», принадлежащий И.В.Н., при помощи услуги «переводы и платежи через смс на номер 900», путем перевода, тайно похитил с банковского счета И.В.Н. ПАО «Сбербанк России» денежные средства в размере 5100 рублей, которые перевел на зарегистрированный на его имя банковский счет АО «Альфа-банк». В ходе осмотра осмотрен мобильный кнопочный телефон марки Нокия, принадлежащий И.В.Н., где установлено, что в телефоне СМС сообщений не имеется. / л.д. 7-13 /.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение кабинета №212 ОМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>А. Участвующий ходе осмотра ФИО1 добровольно выдал для осмотра мобильный телефон марки IPhone SE, в корпусе бело-розового цвета, имеется задний чехол черного цвета, Imei код №. Экран и крышка мобильного телефона имеют незначительные потертости. В телефоне установлена сим-карта ПАО «Мегафон» с абонентским номером №. В телефоне имеется мобильное приложение АО «Альфа-банк». При открытии личного кабинета приложения АО «Альфа-банк», установлено, что у ФИО1 имеется банковский счет АО «Альфа-банк» №. В историях операции счета № за 16.06.2023 г. имеется следующая операция: «перевод через систему быстрых платежей от +№ 5100 руб. Также имеется по данной операции имеется чек, где указан перевод +5100 р. от В. И. 16 июня, 06:32, категория пополнения, счет зачисления текущий счет ** №. Детали платежа перевод С№ через систему быстрых платежей от +№.без НДС.

С вышеуказанных операций распечатаны и изъяты: выписка и чек, отражающие сведения о переводе и поступлении денежных средств. 

Также в ходе осмотра истребована и изъята справка, согласно которой АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АЛЬФА-БАНК» (107078, 

<

...>, код ОКПО 09610444, ИНН 

<

***>, БИК 044525593, к/сч. № 30101810200000000593) подтверждает, что г-н ФИО1 (Паспорт гражданина РФ №, выдан мвд по республике башкортостан, дата выдачи №) имеет открытый счёт:№ в Российских рублях, дата открытия 23.11.2022 г. К указанному счёту выпущена банковская карта: № NH-PUL MIR AlfaCard Dual Daily 11/29 на имя: ФИО1.

После проведенного осмотра мобильный телефон IPhone SE, возвращен законному владельцу ФИО1/1 л.д. 17-19 /.

Протокол осмотра предметов, согласно которого были осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1: выписка по счету, чек по операции, справка по банковскому счету АО «Альфа-банк» № на имя ФИО1; предоставленные ПАО «Сбербанк России»: выписка историй операций по банковскому счету №, справка о лицевом счете на имя И.В.Н.

Выписка АО «Альфа-банк» по счету № на имя ФИО1, согласно которого за 16.06.2023 г. имеется следующая операция: «перевод через систему быстрых платежей от +№ 5100 руб.

Банковский чек, где указан перевод +5100 р. от В. И. 16 июня, 06:32, категория пополнения, счет зачисления текущий счет ** 8843. Детали платежа перевод С№ через систему быстрых платежей от +№.без НДС.

справка, согласно которой АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АЛЬФА-БАНК» (107078, 

<

...>, код ОКПО 09610444, ИНН 

<

***>, БИК 044525593, к/сч. №) подтверждает, что г-н ФИО1 (Паспорт гражданина РФ № г., код подразделения №) имеет открытый счёт:№ в Российских рублях, дата открытия 23.11.2022 г. К указанному счёту выпущена банковская карта: № NH-PUL MIR AlfaCard Dual Daily 11/29 на имя: ФИО1.

выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя И.В.Н. согласно которой: ДД.ММ.ГГГГ 04:52 (МСК) отражена операция перевод Alfa Bank 5100 руб. 

Справка, согласно которой Visa Classic №, лицевой счет 40№, принадлежащая клиенту И.В.Н., открыта в ПАО Сбербанк в СОФЛ ДО 8598/0481, находящемся по адресу: 

<

адрес>. Счёт открыт 26.03.2012 г.

После произведенного осмотра вышеуказанные документы приобщены к материалам уголовного дела № и подшиты в уголовное дело. / л.д. 47-56 /.

Расписка, согласно которой И.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, дает расписку в том, что ФИО1 причиненный ему ущерб в размере 5100 рублей в результате хищения их с его банковского счета, возместил в полном объеме / л.д. 31/.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

При этом суд исключает квалифицирующий признак - а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), как излишне вмененный. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного и назначает наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Однако суд, учитывая смягчающие подсудимого наказание обстоятельства – признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного следствия, добровольное возмещение ущерба, положительную бытовую характеристику, наличие работы, приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание подсудимому условным, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить лишение свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 8 месяцев. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока 1 раз в месяц регистрироваться в специализированном госоргане, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- выписку по счету, чек по операции, справку по банковскому счету АО «Альфа-банк» № на имя ФИО1; предоставленные ПАО «Сбербанк России» документы: выписку историй операций по банковскому счету №, справку о лицевом счете на имя И.В.Н., приобщенные к делу, оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Бижбулякский межрайонный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность до суда апелляционной инстанции выразить свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья: Ярмиев Т.Н.